Caput decimum.

Olypum uero: q̄ in naribus naſcit: p̄cipue ferro curari iam alias poſui. Ergo etiā hunc ferramēto acuto in modū ſphathæ factū reſoluere ab oſſe oportet: adhibita diligenti ne iſtra cartilāgo lædat: in qua difficilis curatio eſt. Vbi abſciſſus eſt: unco ferramēto extrahēdus eſt. Tum iſplici tum linamentum: uel aliquid ex penicillo reſpergendum eſt medicamēto: quo ſanguis ſupprimatur.

eoq; nares leniter splendat. Sanguine suppresso: linamēto uulnus purgandū est. Vbi purū est. eo pinna eodē modo quo i aere suprapositū est: medicamēto illita: quo cicatrix inducitur: itus demittēda: donec ex toto id sanescat.

De ozena. Caput undecimū.

D autē uitū: qd' ozena a græcis uocatur: si medicamētis nō cederet: quēadmodū manu curādū esset apud magnos chirurgo non repperi. Credo quia res raro ad sanitatē satis p̄ficiat cū aliqd' in ipsa curatiōe tormētū habeat. Apud quosdā tamen positū est uel futile fistulā uel enodē seri p̄torū calāmū in narē esse coiciendū donec sursum ad os pueniat: tum p̄ id tenue ferramētū candens dandū esse ad ipsum os. deinde aduētū locū purgādū esse æruginē & melle. Vbi purus est: lycio ad sanitatē p̄ducendū. Vel narē incidendā esse ab una parte ad os: ut & cōspici locus possit & facilius candens ferramētū admoueri. Tum sui narē debere. & aduētū qd' ulcus eadē rōne curari. Sutura uero illini uel spuma argētī uel alio glutinante.

De oris uiciis quæ manu & ferro curant. Caput. xii.

De dentibus.

N ore quoq; qdā manu curant. Vbi in primis dētes nōnunq̄ mouent modo p̄pter radicū ibe-
i cillitatē modo p̄pter gingiuarū arecentiū uiciū. Oportet in utrolibet candēs ferramētū gingi-
uis admouere ut leuiter attigat: nō ut insidat. Aduētæ gingiuarū melle illinēda & mulso eluen-
dæ sunt. Vt pura ulcera esse coeperūt arida medicamēta isfricanda iunt ex his q̄ reprimūt. Si uero dens
dolores mouet: eximiq; eū: q̄a medicamēta nihil adiuuāt: placuit: circūradi debet. ut gingiua ab eo re-
soluat. Tum is cōcuriendus est. Ea q; faciēda donec bene moueat. Nā dens hæret cū sumo piculo euel-
lit: ac nōnunq̄ maxilla loco mouet. Idq; etiā maiore piculo in supioribus dentibus fit: q̄a potest tēpo-
ra oculos ue cōcutere. Tum si fieri pōt manu: si minus: forfice dens excipiēdus. Ac si exesus est: ante id
foramē uel linamēto: uel bene accommodato plūbo replēdū est: ne sub forfice cōstringat. recta uero for-
fex ducēda est: ne inflexis radicibus: os earū: cui dēs inhaeret parte aliq̄ frangat. Neq; ideo nullū eius rei
periculū est: utiq; in dētibus breuibus qui fere lōgiore radices habēt. Saep̄ enim forfex cū dentē com-
prehēdere nō possit: aut frustra cōprehēdat: os gingiuarū prehēdit & frāgit. Protinus autē ubi plus san-
guinis p̄fluit: citre licet aliqd' ex ossē fractū esse. Ergo specillo cōquirēda est testa quæ recessit & uolles
la p̄trahēda est. Si nō seq̄t incidī gingiua debet donec labās ossi testa recipiat. Quod si factū statim non
est: id urefcit extrinsecus maxilla: ut his hiare nō possit. Sed iponendū calidū ex farina & fico cataplas-
ma est donec ibi pus moueat. Tū incidī gingiua debet. Pus quoq; multum p̄fluēs ossis fracti nota est.
Itaq; etiā tum id extrahi cōuenit. Nōnunq̄ etiā eo lasso fistula fit quæ eradi debet. Dēs autē scaber qua
parte niger est: radēdus ē: illinēdusq; rosæ flore cōtrito: cui gallæ q̄rta pars & altera myrræ sit adiecta.
Cōtinendūq; ore crebro uinū meracū. Atq; i eo casu uelādū caput: ambulatiōe multa: frictiōe capitis:
cibo nō acri ueniendū est. At si ex iētū uel alio casu aliq̄ labāt dētes auro cū his q̄ bene hæret uincendi
sunt. Cōtinendūq; ore reprimētia: ut uinū in quo malicoriū decoctū aut in quo galla candens cōiecta
sit. Si quādo etiā in pueris alter dens nascit quā prior excidat: is qui cadere debuit circū purgandus &
euellēdus est. is q̄ natus est in locū prioris quotidie digito adurgēdus donec ad iustā magnitudinē pue-
niat. Quotienscunq; dente excepto radix relicta est: p̄tinus ea quoq; ad id facta forfice: quā rizan græci
uocant: eximēda est. Tonsillas autē quæ post inflāmationes iduruerūt antidyades aut græcis appellant:
cū sub leui tunica sint oportet digito circū radere & euellere. si ne sic quidē resoluunt: hamulo excipere
& scalpello excidere: tum ulcus aceto eluere. & illinire uulnus medicamēto: quo sanguis supprimat.

De uua.

Va si cū inflāmatiōe descēdit: doloriq; est & sub rubicūdi coloris: præcidi sine periculo nō po-
u test. Solet enim multū sanguinē effundere. Itaq; melius est his uti: quæ alias p̄posita sunt. Si ue-
ro inflāmatio qd' nulla est nihilominus autē ea ultra iustū modū apituita deducta est: & est te-
nuis: acuta. alba: p̄cidi debet. Itēq; si ima: liuida & crassa: summa: tenuis est. Neq; q̄c̄q̄ cōmodius est quā
uollesla prehēdere: sub ea q; uolumus excidere. Neq; enim ullū piculū est ne plus minus ue p̄cidat:
cū liceat tantū infra uolleslā relinq̄re: quantū inutile esse manifestū est. idq; p̄cidere: quo lōgius
quā esse naturaliter debet. Post curatiōne eadē faciēda sunt: quæ i tonsillis proxime posui.

De lingua.

Ingua uero q̄busdā cū subiecta parte a primo natali die iuncta est: q̄ ob id ne loq̄ qd' possunt:
horū extrema lingua uollesla p̄hendēda est: sub ea q; mēbrana icidēda: magna cura habita: ne ue-
na quæ iuxta sunt: uiolent: & p̄fusione sanguinis noceat. Reliqua curatio uulneris i prioribus
posita est: Et pleriq; qd' ubi cōsanuerūt loquunt: Ego autē cognoui q̄ succisa lingua cū abūde super
dētes cā p̄meret: nō tamē loquēdi facultatē cōsecutus est. Adeo in medicine etiā ubi p̄petuū est qd' fie-
ri debet: nō tamē perpetuū est id qd' seq̄ cōuenit.

De abscessu sub lingua.

Vb lingua quoq; iterdū aliqd' abscedit: quod fere cōsistit in tunica: dolorēsq; magnos mouet.
qd' si exiguū est incidī semel satis est. si maius: summa cutis usq; ad tunicā excidēda est. deinde
utrinq; horæ hamulis excipiēda: & tunica undiq; circūdata liberāda ē: magna diligētia p̄ oēm
curatiōne habitata: ne qua maior uena icidat.

De labris.

Abra autē sæpe findunt: ea q; res habet cū dolore etiā hāc molestiā: quod sermo prohibet. qui
subinde eas rimas cū dolore diducēdo sanguinē citat. Sed hasi in summo sunt: medicamētis

curare cōmodius est, quæ ad ulceta oris fiūt. Si uero altius descenderūt: necessariū est tenui ferramēto adurere, qđ sphathæ simile quasi transcurrere; nō imprimi debet. Postea faciendæ eadē sunt quæ in auribus adultis exposita sunt.

De ceruicis uiciis & curatione.

Caput tertiumdecimū.

T in ceruice inter cutē & asperā arteriā tumor īcrescit: brochoceolen græci uocant, quo modo caro habes: modo humor aliqđ mellis aquæ uel similis īcludit: interdū etiā minutis ossibus plī īmixti. Ex qbus quicquid ē qđ tunica cōtinet, potest adurētibus medicamētis curari qbus summa cutis cū sup̄iecta tunica exeritur. Quo factō siue humor est: p̄fluit, siue qđ dēfusus: digitis educit, tū ulcus sub linamētis sanescit. Sed scalpelli curatio breuior est. Medio tumore una linea icidit usq; ad tunicam. Deinde uiciōsus sinus ab ītegro corpore digito separaf: totusq; cum uelamēto suo eximit. Tum aceto: cui uel salē uel nitrū aliqđ adiecit: eluit, oraq; una sutura iungunt cæteraq; eadē quæ in aliis futuris sup̄ iniiciunt. Leniter deinde ne fauces urgeat: deligat si quādo autē tunica eximi nō potuerit: itus īsp̄regēda: adurētia: linamētisq; id curandū est cæteris pus mouētibus.

De umbilici uiciis.

Caput quartūdecimū.

Vnt etiā circa umbilicū plura uicia. de qbus p̄pter raritatē iter auctores parū cōstat. Verisimile est autē id a quoq; p̄termittū qđ ipse nō cognouerat: a nullo id qđ nō uiderat: fictū. Cōmune oibus est umbilicū in decore p̄minere. Causa requirunt. Meges tres has posuit. Modo ītestinum eo irrūpere, modo omentū, modo humorē. Sosttratus nihil de omento dixit. Duobus hīsdē adiecit: carnē ibi īterdū īcrescere: eaq; modo integrā esse: modo carcinomati similem. Gorgias ipse quoq; omētī mētione omisit. Sed eadē tria causatus spiritū quoq; interdū eo dixit irrūpere. Heron oibus his quattuor positīs & omenti mētione habuit & eius qđ simul & omentū & ītestinū habuerit. Quid autem horū sit: his indicis cognoscit. Vbi ītestinū, plapsum est: tumor neq; durus neq; mollis est: oī frigore cōminuit: nō solū sub oī calore: sed etiā retēto spiritu crescit. Sonat īterdumiatq; ubi resupinatus est aliqđ delapso ītestino ipse desidit. Vbi uero omentū est: cætera similia sūt: tumor mollior & ab ima parte latus: extenuatus in uertice est. si qđ apprehēdit: elabif. Vbi utrunq; est: iditia quoq; mixta sunt: & iter utrūq; mollior. At caro durior est: īsemperq; etiā resupinato corpore tumet: p̄mentisq; nō cedit: prioribus facile cedētibus. Si uiciōsa est eadē notas habet: qđ in carcinomate expositi. Humor autē si p̄ramif. circūfluit. At spiritus p̄sius cedit: sed p̄tinus redit resupinato quoq; corpore tumore in eadē figura tenet. Ex his id qđ ex spiritu uiciū est: medicinā non admittit. Caro quoq; carcinomati similis cū periculo tractat. Itaq; omittēda est. Sana excidi debet: idq; uulnus linamētis curari. Humorē qđ uel īcīto summo tumore efiundit: & uulnus hīsdē linamētis curat. In reliq; uariæ snax sunt. Ac resupinādum quidē corpus esse res ipsa testat: ut in uterū: siue ītestinū: siue omētū est: delabaf. Sinus uero umbilici tam uacuu a qbusdā duabus regulis exceptus est: uehemēterq; earū capitibus deligatis ibi emoritur. A quibusdā ad imū acu traiectaf duo linā ducēte. deinde utriusq; lini duobus capitibus diuersæ partes astringunt. Quod in uua quoq; oculi fit. Nā sic id qđ supra uinculū est: morit. Adiecerūt qđā ut anteq; uincirēt: summū una linea iciderēt: exciderētq;: quo facilius digito demisso qđ illuc irrupisset: depellerēt, tum deinde uinxerūt. Sed abūde est: iubere spiritū cōtinere: ut tumor quātus maximus esse pōt: se ostēdat. tū inam basim eius aramēto notare: resupinatoq; hoīe: digitis tumore eū p̄me/re: ut si qđ delapsum nō est: manu cogaf. Post hęc umbilicū attrahere: & qua nota atramēti est: lino ue hemēter astringere. Deinde partē sup̄iorem aut medicamētis aut ferro adurere donec emoriat. Atq; ut cætera uita ulcus nutrire. Idq; nō solū ubi ītestinū uel omētū uel utrunq; est: sed etiā ubi humor est: optime p̄ficiat. Sed ante qđā uisenda sunt: ne qđ ex uinculo piculū sit. Nā curatiōi neq; infans: neq; aut robustus annis: aut senex aptus est: sed a septimo fere anno ad quartūdecimū. Deinde ei corpus idoneū est id: qđ ītegrū est. At qđ mali habitus est: quodq; papulas: ipetigines: similiaq; habet idoneū non est. Leuibus quoq; tumoribus facile subuenit. At in eoz; q nūmis magni sūt curatiōe piculū est. Tempus autē anni & autūnale & hibernū uitādū est. Ver idoneū maxime est. Ac prima ætas nō aliena est. Præter hęc abstinere pridie debet. Neq; id satis est. Sed aluus quoq; ei ducēda est: quo facilius oīa q̄ excesserūt: intra aluū cōfidat. Quō aqua hydropicis emittat. Caput quintūdecimū.

Quā his q̄ hydropici sunt emitti oportere alias dixi. Nūc quēadmodū id fiat dicendū. Quidā autē q̄ sub umbilico fere q̄tuor īterpositis digitis a sinistra parte. Quidā ipso umbilico p̄forato: facere cōsuerūt. Quidā cute primū adusta. deinde īteriore abdomine iciso. quia qđ p̄ ignē diuisum est: minus celeriter coit. Erramētū autē demittit: magna cura habita ne q̄ uena incidat. id tale esse debet: ut fere tertiā digitī partē latitudo mucronis īpleat. Demittēdūq; ita est. ut mēbranā quoq; trāseat: q̄ caro ab īteriore parte finit: eo tum plūbea aut ænea fistula coiciēda est: uel recuruatīs in exteriorē partē labris. uel in media circū surgēte: qđā mota: mē tota itus delabi possit. huius ea pars quæ ītra paulo lōgiōr esse debet quā q̄ extra: ut ultra ulteriores mēbranā p̄cedat: p̄ hęc effundēdus humor ē. Atq; ubi maior pars eius euocata est: cludēda demisso linteolo fistula est. & in uulnere: si id uisū nō est: relinquēda. Deinde p̄ īsequētes dies circa singulas heminas emittēdū: donec nullū aquæ uestigiū appareat. Quidā tamē etiā nō uita cute p̄tinus fistulā recipiūt & sup̄ uulnus spongiā exp̄ssam deligāt. Deinde postero die rursus fistulā demittūt qđ rēges uulnus paulū diductū patit: ut siquid humoris sup̄est emittat. Idq; bis ita fecisse cōtentū sunt. De ītestinog; uulneratog; curatiōibus. Caput. xvi.

Onnūquā autē ueter ictū aliquo pforat: nequifq; ut: itestina euoluant. Quod ubi icidit: protinus cōsiderādū est: itan itegra ea sint: deinde an his color suus maneat. Si tenuius itestīnū pforatū est: nihil profici posse iā retuli. Latius itestīnū sui pōt: non qđ certa fiducia sit: sed qđ dubia spes: certa desperatiōe sit potior. Interdū enī glutinaf. Tū si utrūlibet itestīnū liuidū aut pallidū aut nigru ē: qbus illud quoq; necessario accedit: ut sensu careat: medicina oīs ianis ē. Si uero adhuc ea sui coloris sunt: cū magna festinatiōe succurrēdū ē. Momēto enī alienant externo & ilueo spiritu circūdata. Re lupinādus aut homo ē coxis erectioribus. Et si angustius uulnus ē: quā ut itestina cōmode refūdant: icidēdū ē donec fatis pateat. Ac si iā sicciōra itestina sunt: pluenda aqua sunt: cui paulū admodū olei sit adiectū. Tū minister oras uulneris leuiter diducere manibus suis uel etiā duobus hamis mēbranae iteriori iniectis debet. medicus priora semp itestina quae posteriora plapfa sunt: cōdere. Sic ut orbū singulorū locū seruet. Repositis oibus: leniter homo cōcutiēdus ē. Quo fit ut p se singula itestina i suas sedes diducātur: & inibi cōfidāt. His cōditis omētū quoq; cōsiderandū ē. ex quo si qđ iā nigri & emortui ē: forfice excidi debet. Si qđ itegrū ē leuiter super itestina diduci. futura aut neq; summae cutis: neq; iterioris mēbranae p se fatis pficiat: sed utriusq;. Et qđ duobus linis uiciēda ē spissior quā alibi qđ & rūpi facilius motu uentris pōt: & nō atq; magnis inflāmatiōibus pars ea exposita ē. Igit in duabus acus fila coiciēda eaq; duabus manibus tenēda: & prius iteriori mēbranae futura iniiciēda ē: sic ut sinistra manus i exteriorē ora: dextra i sinistiore a picipio uulneris orla: ab iteriori parte i exteriorē: acū imittat. Quo fit ut ab itestinis ea pars semp acuū longe sit: quae retula ē. semel utraq; parte traiecta pmutāda: acus iter manus sunt: ut ea sit i dextra quae fuit i sinistra ea ueniat i sinistra: quam dextra cōtinuit. Ite rūq; eodē mō per oras imittēda: sunt. Atq; ita tertio & quarto: deincep: q; pmutatis iter manus acubus icludēda plaga. Post hęc eadē fila eadēq; ad cutē trāsserēda. Similiq; ratōne ei quoq; pmutatū futura iniiciēda semp ab iteriorē parte acubus ueniētibus: semp iter manus traiectis. De i glutinātia iniiciēda Quibus aut spongiā aut luidā lanā ex aceto ipressam accedere debere manifestus est: quā ut semp dicēdū sit. Impositis his leuiter deligari uenter debet.

De iteriorē pte abdominis rupta: & qua ratione curāda sit. Caput decimumseptimum.
Interdū tamē uel ex ictū aliquo: uel retēto diutius spiritu: uel sub graui fasce iterior abdominis mēbrana superiore cutē itegra rūpitur. Quod sceminis quoq; ex utero saepe euenire cōsueuit: sitq; praecipue circa ilia. sequitur autē cū superior caro mollis sit: ut nō latis itestina cōtineat: hisq; intentata cutis: idēcora itumescat. Atq; id quoq; aliter ab aliis curatur. Quidam enī p acuū duobus linis ad imā basim imissis: sic utriq; deuiciūt quēadmodū & i umbilico & i uua positū ē: ut qeqđ super uicū lū ē: emoriatur. qđā mediū tumorē excidūt ad similitudinē myrtacei folii. qđ semp eodē mō seruādū esse iā posui: & tū oras futura iungūt. Commodissimū ē aut resupinato corpore: experiri manu qua parte his tumor maxie cedat. quia necesse ē ea parte rupta mēbrana sit: quaeq; itegra ē: ea magis obnitaf. tū qua rupta uidēbit. Immittēda scalpello duae tunicae sunt. ut exciso medio iterior mēbrana utriq; recentē plagā habeat. quia quod uetus ē: futura nō coit loco patefacto. Si qua parte mēbrana nō nouā plagā: sed ueterē habet: tenuis excidēda habena ē: quae tātū ora eius exulceret. Caetera: quae ad futurā reliquā curationē pertinet: supra cōprehēsa sunt.

De uaricibus uentris.

Raet hęc euenit: ut i quorūdā uentribus uarices sint. quarū quia nulla alia curatio ē. quam quae i cruribus esse cōsueuit. tum eam partem explanaturus: hęc quoq; eo differo.

De testiculorum natura & morbis eorum. Caput decimumoctauum.

Enio autē ad ea. quae i naturalibus partibus circa testiculos oriri solent. quae quo facilius explicem: prius ipsius loci natura paucis proponēda est. Igitur testiculi simile qddam medullis habēt. Nā sanguinē nō emittūt & oī sensu carent. Dolēt autē in ictibus & inflāmationibus tunicat: qbus hi cōtinētur. Dependēt uero ab inguinibus per singulos neruos. quos cremasteras graeci nomināt cū quorū utroq; binae descēdunt & uenae & arteriae. Hae autē tunica cōtegūtur: tenui: neruosa: sine sanguine alba: q; ægyroides a graecis nominaf. super eam ualētior tunica est quae interiori uehementer ima parte inhaeret. darion graeci uocāt. Multae deinde mēbranulae uenas & arterias eolq; neruos cōprehēdunt. Atq; iter duas quoq; tunicas superioribus partibus leues: paruulae q; sunt. Haecenus propria utriq; testiculo & uelamēta & auxilia sunt. Cōmunis deinde utriq; omnibusq; iterioribus finis ē: qui iā cōspicitur a nobis. ofcheon graeci: scrotū nostri uocāt: q; ab ima pte mediis tunicis leuiter i nexus ē: a superiore tātum circūdatus ē. Sub hoc igitur plura uicia esse cōsuerūt. Quae mō ruptis tunicis: quas ab inguinibus icipere pposui: mō his itegris fiunt. si qđ iterdum uel ex morbo primū inflāmatur deinde postea pondere abrumpitur. uel ex ictū aliquo protinus rūpitur tunica: q; diducere ab inferioribus partibus itestia debuit. tū pōdere eo deuoluitur aut omētum aut etiā itestīnū. Atq; ibi reperta uia: paulatī aut ab inguinibus inferiores quoq; partes nullum subide neruofas tunicas: & ob id eius rei paciētes diducit entero coelen & epiplocoelen graeci uocāt: apud nos idēcorū: sed cōmune his hirnae nomē ē. Deinde si descēdit omētum: nūquā i scroto tumor tollit: siue iedia fuit: siue corpus huc illucue conuersum: aut aliquo mō collocatū. Itēq; si retētus est spiritus: nō magnopere icrescit. tactu uero inaequalis est & mollis & lubricus. At si in itestīnū quoq; descēdit: humor his sine inflammationē modo minuitur: modo icrescit. Estq; fere sine dolore. & cum conquiescit aliquis aut iacet: interdum ex to

to defidit: interdum sic diuiditur: ut i scroto exigua reliquia maneant. At si clamore & facietate & si sub aliquo potere his homo nixus est: crescit. frigore oī cōtrahit: calore diffunditur. Estq; tū scrotū & rotū dū & tactu leue. idq; qd' subest: lubricū ē: si pressum ē: ad inguē reuertit. dimissūq; iterū cū quodā qua si murmure deuoluat. Et id qd' i leuioribus malis euenit. Nōnunquā autē stercore accepto uastius tamen: retroq; cōpelli nō pōt: affertq; tū dolore & scroto & ighuinibus & abdomini. nōnunq; stomachus quoq; affectus: primū ruffabile p os reddit: deide utridē: qbusdā etiā nigrā. Integris uero membranis iterū eā ptem humor distringit. Atq; eius quoq; species duae sunt. Nā uel iter tunicas is icrescit: uel in mēbranis quae ibi circa uenas & arterias sunt: ubi hae grauatae occulauerūt. Ac ne ei qd' humor: qui iter tunicas est: una sedes est. Nā mō inter summā & mediā: modo iter mediā & imā cōsistit. Graeci cōmuni nomine qd' est hydrocoele appellāt. nostri ut scilicet nullis discriminibus satis cognitis: hae quoq; sub eodē nomine: quo priora habēt. Signa autē quaedā cōmunia sunt: quaedā ppria. Cōmūta qbus humor deprahēdit. Propria: qbus locis humorē subesse dicimus. Si tumor est nunquā ex toto leuē remittit: sed iterū leuior: aut propter famē: aut ppter febriculā maxieq; i pueris: hisq; mollis ē: si nō nimius humor subest. At si his uehemēter icreuit: renititur sic ut uter repletus & arte astrictus. Venae quoq; i scroto inflantur: & si digito pressimus: cedit humor: circūfluēsq; id qd' nō premis: attollit & tāquā i uitro cornuae per scrotū apparet. itq; quātū i ipso est: sine dolore est. Sedes autē eius sic deprahēditur. si iter summā mediāq; tunicā est: cū digitis duobus pssimus: paulatim humor iter eos reuertit subit. scrotū ipsius albidius est. Si ducitur: aut nihil aut paruulū itendit. testiculus ea pte neq; uisū neq; tactū sentit. At si sub mediā tunica est: intētū scrotū magis se attollit: adeo ut superior coles sub tumore eo delitescat. Praeter hae atq; itegris tunicis ramex inascit: cyrlocoele graeci appellāt. Venae itū mescūt: hae quoq; itortae cōlomeratae ad superiorē partē: uel ipsum scrotū iplent uel mediam tunicā uel imā. Interdum etiā sub ima tunica circa ipsum testiculū neruūq; eius icrescunt. Ex his ea quae in ipso scroto sunt: oculis patēt. hae uero quae mediā imā ue tunicā isidēt: ut magis cōditae: nō atq; qd' cernunt: sed tamē etiā uisui subiectae sunt: praeterquā qd' & tumoris aliqd' est. p uenarū magnitudine & modo & id premēti magis renitit: ac per ipsos uenarū toros inaequale ē: & quapre id est: testiculus magis iusto depēdet. Cū uero etiā super ipsum testiculū neruūq; eius id malū icreuit: aliquāto lōgius testiculus ipse descendit: minorq; altero fit: ut pote alimēto amisso. Raro sed aliquādo caro quoq; inter tunicas icrescit: sarcocoelen graeci uocāt. Interdū etiā ex inflammatione iumet ipse testiculus ac febris quoq; affert: & nisi celeriter ea inflammatione cōquieuit: dolor ad ighuina atq; ilia puenit. ptesq; hae itumescūt. neruus: ex quo testiculus depēdet: plenior fit: simulq; idurescit super hae: ighuen quoq; nō nūquā uarices implent: bubonocoelen appellant.

De testicularum curationibus cōmuniibus & primo de incisione & curatione ighuinis uel scroti. **Caput decimumnonum.**
 Is cognitis de curatione dicēdū est: i qua quaedā cōmunia oīum sunt: quaedā ppria singulorū. Prius de cōmuniibus dicā. Loqr autē nūc de his quae scalpellū desiderāt. Nā quae uel sanari nō possunt: uel aliter nutrirī debent: dicēdū erit simul ad species singulas uenero. Incidit autē iterdū inguē iterdū scrotū. In utraq; curatione hō ante tridū. bibere aquā pridie abstinere etiā a cibo debet ipso aut die collocari supinus deide si ighuen icidēdū est. idq; iā pube cōtegit: ante radendū ē: & tū extēto scroto: ut cutis ighuinis ienta sit: id icidēdū sub imo uentre: q cū abdomine tunicae inferiores comittunt. Aperiendū autē audacter ē donec summa tunica: quae ipsius scroti ē incidat: pueniatq; ad eā: q media ē plaga facta. Foramē deorsum uersus subest. In id demittēdus est sinistrae manus digitus idex: ut diductis iteruenientibus mēbra nullis simul laxet. Minister autē sinistra manu cōprehēso scroto sursum uersus eū debet extendere. & quā maxie ab ighuinibus aducere: primū cū ipso testiculo: dū medicus oēs mēbranulas quae super mediā tunicā sunt: si digito deducere nō pōt: scalpello abscidat: Deinde sine eo ut his delapsus ipsi plagae iungat: digitoq; idē pmas: & super uentrē cū duabus suis tunicis colloceat. Indē si q uiciosa sunt circūcidēda sunt. In qbus cū multae uenae discurrāt tenuiores qd' praecidi ptinus possunt: Majores uero ante lōgiore lino deligādae sunt: ne periculose sanguinē fundāt. Si media tunica uexata erit: aut sub ea malū icreuerit: excidēda erit sicut alte ad ipsum ighuē praecidatur. Infra tamē nō tota demēda ē. Nā qd' ad basim testiculi uehemēter cū ima tunica connexū est: excidit sine summo piculo nō pōt. Itaq; ibi relinquēdū ē. Idē i ima quoq; tunica: si laesa ē: faciēdū ē. Sed non a summa ighuinis plaga: uerū ifra paulū ea abscidēda: ne laesa abdominis mēbrana inflammationē moueat. Neq; tamē nimū ex ea sursum reliquēdū ē: ne postea sinuel & sedē eidē malo praeter. Purgatus ita testiculus p ipsam plagā cū uenis & arteriis & neruo suo leuiter demittēdus ē uidēdūq; ne sanguis i scrotū descēdat: neue cōcretus aliquo loco maneat. Quae ita fiēt: si uenis uinciēdo medicus pspexerit. Lina qbus capita earū cōtinebunt: extra plagā depedere debent. q pure orto sine ullo dolore excidēt. Ipsi autē plagae inciēdae duae sibilae sunt: & i super medicamētū quo glutinent. Solet iterdū ab altera ora necessariū esse aliqd' excidi: ut cicatrix maior & latior fiat. Quod ubi icidit: linamēta super nō sulciēda: sed leuiter tantū ponēda sunt: supraq; ea quae inflammationē repellāt: id est ex aceto uel lana succida uel spongia. Caetera eadem quae ubi pus moueri debet: adhibēda sunt. At cū infra incidit oportet: resupinato homine subiiciēda sub scroto sinistra manus est deinde id uehemēter apprehēdēdū & incidēdū. Si paruulum est quod nocet: modice ut tertia pars integra ad sustinēdum testi-

culū isra relinquat. Si maius ē: etiā amplius: ut paulū tantūmō ad imū: cui testiculus insidere possit integrū maneat. Sed primo rectus scalpellus quā leuissima manu teneri debet: donec scrotū ipsūm diducat. Tū inclinādus mucro est: ut tranſuersa mēbrana fecerit: quæ iter summā mediāq; tunica sunt. At si uiciū i proxio est. mediā tunica attingi non oportet. Si sub illā quoq; cōdit: etiā illa icidenda est: sicut tertia quoq; si illa uiciū tegit. Vbiq; repertū malū est: ministrū ab inferiorē pte exprimere moderate scroto oportet: medicū digito: manubriolo: uel scalpello diductā inferiorē ptem tunica extra collo care. deinde eā ferramēto quo ad similitudinē curuum uocat: incidere: sic ut intrare duo digiti index & medius possint. His deinde cōiectis excipiēda reliqua pars tunica: & inter digitos scalpellus imittendus est. eximēdūq; aut effundēdū qd est noxiū. quācūq; aut tunica q̄ uiolauit: illā quoq; debet excidere. ac mediā uicidē. ut supra dixi: quā altissime ab igne imā aut paulo isra. Cæterum ante q̄ excidant hæc quoq; uinciri lino summe debet. & eius lini capita extra plagam relinquenda sunt: sicut i aliis quoq; uenis: quæ id requirunt. Eo facto testiculus intus reponēdus est oraq; scroti futuris inter se cōmittēda: neq; paucis: ne parū glutinens & longior fiat curatio: neq; multis: ne inflammationē augeant. Atq; hic quoq; uidentū est: ne qd i scroto sanguinis maneat. Tū iponēda glutinantia sunt. Si quando aut i scroto sanguis defluxit: aliquid cōcretum ex eo decidit: icidi subter id debet: purgatoq; eo spōgia acri aceto madēs circūdari. Deligat aut uulnus oē: qd ex his causis factū est. Si dolor nullus est: quicq; primis diebus nō est resoluēdū: sed bis die tantū aceto irrorāda lana uel spongia. Si dolor est: tertia die resoluēdū: & ubi fibulae sunt: hæc icidēda: ubi linamētū id mutandū est: rosacq; & uino madefaciendū idiq; iponif. Si inflammatio icrescit: adiciēdū prioribus cataplasma ex lēticula & melle: uel ex malico rio: qd i aultero uino coctū sit uel ex his mixtis. Si sub his inflammatio nō coquirit post diē qntū multa calida aqua uulnus fouēdū: donec scrotū ipsū & extenuet & rugosius fiat. Tū iponēdū cataplasma ex triticea farina: cui resina pinea adiecta sit. Quæ ipsa si robustus curat. ex aceto: si tener: ex melle coquēda sunt. Neq; dubiū ē quodcūq; initiū fuit. si magna inflammatio ē: qn ea: quæ pus mouēt: iponēda sint. Quod si pus i ipso scroto ortū est: paulū id icidi debet: ut exitus det. Linamētūq; eatenus iponēdū erit: foramē tegat. Inflammatioē finita. ppter neruos priore cataplasmate: dein cætrato utēdū ē. Hæc pprie ad eiusmodi uulnera pertinent. Cætera & i curatioē & i uictu similia his esse debent: quæ in alia quoq; uulnerum genere præcepimus.

De intestini curatione.

Caput uigesimum.

Is ppositis ad singulas species ueniēdum ē: ac si cui paruulo puero intestinū descēdit: atē scalpellum experiēda iūctura ē. Fascia eius rei causa sit: cui imo loco pila affuta ē ex panniculis facta: quæ ad repellendū intestinū ipsi illi subiicit: deinde reliqua fasciæ pars arcte circūdat. sub quo sæpe & itus cōpellit intestinū: & iter se tunica glutinans. Rursus si ætas processit: multūq; intestini descēdisse ex tumore magno patet: adiciuntq; dolor & uomitus quæ ex stercore & ex cruditate eo delapso fere accidunt: scalpellū adhiberi sine pntie nō posse manifestū est. Leuandū tantūmodo malū & p alias curatioēs extrahendū est. Sanguis mitti ex brachio debet. deinde si uires patiunt: i peranda tridui abstinentia est. si minus certe pro ui corporis quā lōgissime. Eodē uero tēpore sup habendū cataplasma ex lini semie: qd ante aliq; ex mulso decoxerit. Post hæc & farina hordeacea cū resina inuicienda: & is demittēdus i solū aquæ calidæ: cui oleū quoq; adiectū sit: dandūq; aliqd cibi lenis calidi. Quidā etiā aluū ducūt. Id deducere aliqd i scrotū pōt: educere ex eo nō pōt. Per ea uero quæ supra scripta sunt: i leuato malo siquādo alias dolor reuerterit. eadē erūt faciēda. Sine dolore quoq; si multa intestina prolapsa sunt: secari superuacūū est: nō quo nō excludi a scroto possint nisi tamē id inflammatio phibuit. sed quo repulsa i guinibus imorent. ibiq; tumorem excitēt atq; ita fiat mali nō finis sed mutatio. At in eo quæ scalpello curari oportebit: simul atq; ad mediā tunica uulnus i inguine factū peruenerit: duobus hamulis ea iuxta ipsas oras apprehēdi debet dū eductis oibus mēbranulis medicus eā liberat. Neq; enī cū periculo lædit: quæ excidēda ē: cū intestinū esse nisi sub ea nō possit. Vbi deducta aut erit ab inguine usq; ad testiculū icidi debet: sic me his ipse lædat. tū excidi. Fere tamē hanc curationē puerilis ætas & modicū malū recipit. Si uir robustus est: ma: usq; id uiciū est: extrahi testiculū nō debet: sed in sua sede pmanere. Id hoc modo fit. Inguen eadē ratione usq; ad mediā tunica scalpello aperit. eaq; tunica eodē modo duobus hamis excipitur: sic ut a ministro testiculus eatenus continetur: ne per uulnus exeat. tū ea tunica deorsum uersus scalpello iciditur: sub eaq; index digitus sinistrae manus ad imū testiculū demittitur: eūq; ad plagā cōpellit. Deinde dextræ manus duo digiti pollex atq; index uenam & arteriā & neruū tunicaq; eorū a superiore tunica diducūt. Quod si aliqua mēbranulæ prohibent: scalpello resoluuntur: donec ante oculos tota iā tunica sit. Excisus quæ excidenda sunt repositocq; testiculo ab hora quoq; eius uulneris: quod i inguine est. demēda habenula paulo latior est: quo maior plaga sit & plus creare carnis possit.

De omenti curatione.

Caput uigesimum primum.

T si omentum descēdit: eodē qdem modo: quo supra scriptū est: aperiendū inguen: diducendæq; tunicae sunt. Cōsiderandū aut est: maior ne is modus: an exiguus sit. Nā quod paruulū ē: super inguen i aluū uel digito uel aueruo specillo repellēdum est. Si plus est: finire oportet dependere quantū ex utero prolapsum est: idq; adurentibus medicamentis illinire: donec emoriatur & excidat. Quādam hic quoq; duo lina acu traiciunt: binisq; singulorū capitibus diuersas partes astringūt. Sub

quo æque: sed tardius emoriat. Adicitur tamē hic quoque celeritati: si omētum super uicū illinatur medicamētis quæ sic exedunt ne erodant sepla græci uocāt. Fuerūt etiā q̄ omentū forfice præciderēt: quod ī paruulo nō est necessariū Si maius ē: pōt profusione sanguinis facere. Si quidē omentū quoque enis quibsdā etiā maioribus illigatū est. Neque uero si discusso uētre id prolapsū forfice præciditur: cū & emortuū sit & aliter tutius auelli nō possit ide huc exēplum trāsferendū est. Vulnus aut curari si relictū omētū ē: futura debet. Si id amplius fuit: & extra emortuum ē: excisis oris: sicut supra propositū ē. Si uero humor itus est: incidendū est: ī pueris q̄dem inguen nisi in his quoque liquoris eius maior modus prohibet: ī uiris uero & ubi cūq; multus humor subest scrotū. Deide si inguen icisum ē: eo protactis tunicis humor effundi debet. Si scrotū: & sub hoc protinus uiciū est: nihil aliud quam humor ē effundendus: abscondendæq; membranæ sunt: si que eū cōtinuerūt: deide eluēdū id ex aqua: quæ uel salē adiectū uel nitru habeat. Si sub media: ima ue tunica. totæ hæ extra scrotū collocandæ: excidendæq; sunt.

De ramcis curatione.

Caput uigesimalimum secundum.

Amex aut si super ipsū scrotū est: adurēdus est tenuibus & acutis ferramētis: quæ ipsis uenis isigant: cū eo ne amplius quā has urāt: maxieq; ubi iter se iplicate glomerant: eo ferrum id ad mouēdū est. tū sup farina ex aqua frigida subacta iniiciēda est. utendūq; eo uinculo: quod idoneū esse anī curationibus posuit. Tertio die lenticula cū melle iponenda est. post eiectis crustis ulcera melle purganda: rosa splendida: ad cicatricē aridis linamētis pducēda sunt. Quibus uero super mediam tunicā uenæ tumēt icidēdam inguen est: atq; tunica promouēda: ab eaq; uenæ digito uel manubrio solo scalpelli separādæ. Quæ parte uero ihærebunt: & ab superiore & ab inferiore parte lino iniiciēda: tum sub ipsis uinculis præcidiēda: reponēdusq; testiculus est. At ubi supra tertiā tunicā ramex insedit: mediam excidi necesse est: Deinde si duæ: tres ue uenæ tumēt: & ita pars aliqua obfides: ut maior uicio uacetiēdē faciēdum qd' supra scriptū est: ut ab igne & a testiculo deligatæ uenæ præciant. itq; condaf. Si totū id ramex obfiderit: per plagā demittēdus digitis index erit: subiiciēdusq; uenis: sic ut paulatim protrahat æq; adducēdo: donec is testiculus par alteri fiat. Tū fibulæ oris sic incidēda: ut simul eas quoque uenas cōprehēdant. Id hoc modo fit. Acus ab exteriorē pte orā obfides: ut maior uicio ipsam uenā: sed per membranā eius imittitur: per eāq; ī alterā orā cōpellit. Venæ uulneris nō debent ne sanguinē fundāt. Membrana semp iter has uenas erac neq; periculum affert: & filo cōprehēdas illas abunde tenēt: itaq; etiā fatis est duas fibulas esse. tum uenæ quæcūq; ptractæ sunt in ipsū inguen aduerso specillo cōprehēdi debent. soluēdi fibulas tēpus inflammationē finita & purgato uulnere: ē ut una simul & oras & uenas cicatrix deuinciat. Vbi uero iter imā tunicā & ipsū testiculū neruūq; eius ramex ortus est: una cūratio ē quæ totū testiculū abscidit. Nā neq; ad generationē quæquā his cōfert & oibus idecore: quibsdā etiā cū dolore depēdet. Sed tū quoque inguen icidēdū media tunica. pmeda. atq; excidēda ē. idē in ima faciēdū: neruūq; ex quo testiculus depēdet præcidiēdus. Post id uenæ & arteriæ: ad inguen lino deligandæ & infra uinculum abscondendæ sunt.

De carne quæ iter tunicas testiculorū cōceruit & de neruo idurato.

Caput uigesimalimum tertium.

Aro quoque si quādo iter tunicas concreuit nihil dubiū est: qn eximēda sit. sed id ipso scroto in cōhibito fieri cōmodius est. At si neruus iduruit: curari res neq; manu neq; medicamēto pōt. Vigēt enim febres ardētēs: & aut uirides aut nigri uomitus præter hæc igens litis & liguæ aspritudō feretq; die tertio spumās bilis aluo cū rosione reddif. Atq; neq; assumi facile cibus neq; cōtineri potest. neq; multo post extremæ ptes frige scūt tremor oritur. manus sine rōne extēdunt. deide in fronte frigidus sudor: uicq; mors sequitur.

De ramice inguinis.

Caput uigesimalimum quartum.

Bi uero ī ipso igne ramex est: si tumor modicus est: semel icidi. si maior: duabus lineis debet ut mediū excidat. deide nō extracto testiculo. sicut ī testinis quoque prolapsū iterdū fieri docuit colligēda uenæ: uinciēda quæ ubi tunicis ihærebunt & sub his modis præcidiēda sunt. Neq; quæquā noui cūratio uulneris eius requirit.

Ad tegendam glandem colis si nuda est.

Caput uigesimalimum quintum.

Bhis ad ea trāsferendū est: quæ in cole ipso fiunt: ī quo si glans nuda est: uultq; aliq; eam decoris causa tegere: fieri pōt: sed expeditius ī puero quā ī uiro: In eo: cui id naturale est quā ī eo: cui quarūsdā gentiū more circūcūsus est: In eo cui glās parua iuxtaq; eam cutis: spatiosior uero ipse coles est: quā ī quo cōtraria his sunt. Cūratio aut eorū: quibus id naturale est: eiusmodi est. Cutis circa glandē apprehendit & extendit: donec illā ipsam cōdat: ubiq; deligat. Deide iuxta pubā in orbem tergitur. donec coles nudes: magnaq; cura cauet ne uel urinae iter: uel uenæ: quæ ibi sunt: icidantur. Eo facto cutis ad uinculū inclinatur: nudaq; circa pubē uelut circulus. eorq; linamēta dantur: ut caro increseat & id impleat: fatiq; uelamētū supra latitudo plagæ præstat. Sed donec cicatrix sit: uinculū esse id debet: ī medio tantū relicto exiguo urinae itinere. At ī eo q̄ circūcūsus est sub circulo glandis scalpello diducēda cutis ab interiorē cole est. Non ita dolet: quia summo soluto: deduci de orsum usq; ad pubē manu potest. Neq; ideo sanguis profluit. Resoluta autē cutis rursus extendit ultra glandem. Tum multa frigida aqua fouetur: emplastrumq; circa datur: qd' ualentē inflammationem reprimat. Proximisq; diebus ut prope a fame uictus est: ne forte eam partem facietas excitet. Vbi iam line

inflammatione est: deligari debet a pube usq; circulum. Super glandē aut aduerso emplastro imposto iduci. Sic. n. fit: ut inferior pars glutinet: superior ita sanescat: ne inhæreat.